§. XV.

Hæc vero, & quæ plura haud exiguo numero addi possent, uti Scythicæ L. haud dubie propagines sunt, ita ratio facilime reddi potest, cur in L. Moesogothicam se- se insinuaverint. Moesia enim inferior & Pontica re-

Anza, Trabs.

Atifk, Sata.

Azetizo, facilius

Aurabjo (monumenta,
— (Sepulchra.

Birekjai waurthun^s, peri-
clitabantur

Bisunjane, circumiacentes.

Biutbi consuetudo

Dufrisakta. exemplum...

ЇК ГЛАСАНОВ^S АКН^S ВУ^S ІКЛВРНІТЯ ВУК..
 ІКЛ....ГЛУЛІКІТЯ ФНЕ АКН^S АДАМУ-
 АД ІЛУВЕ ПНКГА N. HNG....КЛВЛЛЛК-
 ГА ГЛH КІАЛІ.... ПНГ^S КЛГ^S АНАНУХН
 ГЛH НІМЕЛЛА.

A. Åkerman Sc.

§. XV.

Hæc vero, & quæ plura haud exiguo numero addi possent, uti Scythicæ L. haud dubie propagines sunt, ita ratio facillime reddi potest, cur in L. Moesogothicam se se insinuaverint. Moesia enim inferior & Pontica regio a Scythia & Thracia hinc Istro tantum flumine inde Hæmi jugo separabatur, ut adeo non potuerint non inter hos populos continua esse consortiones & mutua commercia. Tribuat B. L. huic argumento quantum libuerit: Ego etsi eidem soli fidere nolle, nihil minus videor mihi, pari jure hoc geographicò argumento uti posse, ac post aliquot secula deperditis literarum monumentis, vel obscuriore redditâ migrationum historia, ubi quæstio oriretur, utrum ex America in Britanniam, an vero hinc eo sermo Anglicanus traductus fuerit, quum utrobique in usu sit: Europæus e Britania primam ejus originem ex ea ratione deduceret, quod scateret vocibus Latinis, Gallicis, Gothicis, Danicis, Batavisque, doceretque insulam hanc diu Romanam fuisse provinciam, & de cætero omnibus his regnis vicinam & frequentatam, dum ab Americanis toto oceano distet.

§. XVI.

Sed ne diutius quempiam suspensum teneam, rem hanc totamque controversiam evidentissime dirimunt tabulæ illæ Venditionis, in Italia haud dudum repertæ, quasque ex DONII inscriptionibus ab ANTONIO FRANCISCO GORIO Florentiæ 1731. editis affert EDV. LYE, in præfat. ad Ulphilam pag. 35. Quæ quum secundum Ulphilæ versionem unicum sint, quod adhuc cognovimus L. Moesogothicæ λειψανον, facere non potui, quin illud æri incisum heic B. L. videndum offeram, quum editio illa Benzaliana in paucorum adhuc manibus sit. Multum vere hocce monumentum ita interpretari conatus modo laudatus EDV. LYE. Ego GUDILUBUS DIACONUS

NUS HÆC VENDIDI, LIBELLUM FECIT FRA. - - - TVE DIACONUS - - - QUATUOR UNCIAS N. HUG. - - - KABBLARIAE ET KILLI - - - ANEUS - - - RENUNTIavit ET SUBSCRIPSIT. Nihil videt, qui heic eandem omnino linguam non agnoscit, quam præfert codex argenteus: Si quis interea dubitet, Glossaria in consilium adhibere poterit circa voces *ik* ego, *Frabauta* vendidi, *gavaurhta* fecit, *fidvor* quatuor, *ufmelida* subscripsit; ab *uf* sub & *meljan* scribere. Aureum sane hoc est, & auro pretiosius monumentum, utpote ex quo haud pauca porismata scitu utilia deduci possunt: ut autem cætera missa faciam, id tantum observo, brevi hacce schedula illam, quæ jam sub incude est, quæstionem penitus extra dubitationis aleam ponit. Scilicet notissimum est testimonium, perhible JORNANDE ALANO, aliisque, Ostrogothos, qui & alias Gothi minores appellabantur, in Moesia suas habuisse fedes, nec minus notum, eosdem hos Ostrogothos, permixtos forte ejusdem nominis Scandinavie incolis, in Italiam escendisse, eamque regionem haud brevi impe, rio tenuisse. Quum itaque videamus, in Italia eundem Gothicum sermonem easdem literas usurpatas fuisse, ne scio sane, an quisquam dubitare possit, quo minus Ostrogothica heic sint omnia, & Codex adeo argenteus in ejus populi usum descriptus, qui in Italia cum imperio fuit: nam uti uno ore omnis loquitur vetus historia Ecclesiastica, eosdem Gothos, qui jam Italiam domini erant, Scripturam S. eis τὴν ὀκτακοποιητικὴν translatam habuisse, veri non videtur simile, aut interiisse hunc adeo salutarem laborem, aut post HOMERUM aliud extitisse, qui Iliada conscribere voluerit. Jam vero quum per has tabulas venditionis evidentissimum sit, alio Ostrogothos sermone usos non fuisse, quam qui in Cod. Arg. extat, tam de lingua, quam etiam de paraphraste luculentissimum testimonium dicit. Video quidem heic objici, etiam

etiam Francos aliquando Alpes transiisse, & ibi virtutem suam bellicam expertos fuisse. Sed ex subito aliquo tumultu nihil sane hujusmodi colligi poterit. Videlicet haud ita pridem Germania Muscovitarum cohortes, nec nos ibi rari hospites fuimus, sed nunquam tamen alterutrius sermo civibus imperatus est, nedum in publicas tabulas migravit. Idem, quem modo laudavimus EDW. LYE ex HIERONYMO ROMAN affert, TURINI ab eo vixum fuisse breviarium aliosque libros singulares eisdem literis exaratos, quibus usus quondam Ulphilas fuit. Miror sane, qui fieri potuerit, ut in tanta literarum luce, nullus eruditorum hos manuscriptos Codices sua cura dignos judicaverit, & quomodo diligentiam MABILLONII aliorumque, qui in has horas literaria itinera suscepserunt, effugere potuerint. Sed deteget haec forte volvenda dies & curiosior posteritas,

§. XVII.

Subductis itaque omnibus calculis, *απόγραφοι* illud Versionis Ulphilanæ, quod nomine Codicis Argentei appellare solemus, in Italia, sub Dynastia OstroGothica, esse exaratum, intrepide affirmo: conjecturæ meæ favet non solum eximius libri nitor, qui eo tempore haud levi pretio comparandus erat, & cui forte impares Gothorum, dum domi degebant, modicæ facultates fuere; sed etiam harmonia illa singularis, quæ animadvertisit inter veteres versiones Latinas, hujusque lectionem Sacri textus. Nam etiamsi in Moesica regione primum Gothicæ translatæ fuerint Sacra oracula, nihilo minus credibile est, ad typum Ecclesiæ Latine conformata & varie reficta fuisse Gothicæ Biblia. Observarunt jam dum eruditi, Cantabrigianum BEZÆ Codicem in plurimis nostro concinere, atque id ita ut, dum a vulgari lectione Codicum Græcorum abit Ulphilanus, hunc fere auctorem habeat. Et notatu dignissimum reputavi, quod

versus ille, quem in Præfatione Ulphilæ illustrati post Luc IX: 50. in Codice Argenteo intercalarem veluti esse subnotavi, inque nulla versione antiqua extare tradi- di, in veteri versione Latina inserta Evangeliorio Ce- leb. BLANCHINI Romæ ante paucos annos impresso cum aliqua tamen variatione reperiatur. *) Debeo hoc indicio Eruditorum Goettingenium, quidam Ulphilana nostra summa comitate in Relationum Fasciculo III. re- censuere, varia docta sane & quorum eos poenitere non debet, nostris meditationibus adjunxere. Nos vero si brevi hac opella in diversa ab illis abimus, tam æquo a- nimo nostra accipiunt, quam nos illorum crisi, ubi li- cet,, lubentes assurgimus.

§ XVIII.

De industria hucusque intacta omisimus illa argu- menta, quibus uti voluit Celeberr. HICKESIUS, in qui- bus refutandis jam breviores esse possumus, quum per antea dicta eorum nervos satis elisos putemus. Quod enim ad consensum attinet Codicum Latinorum, quorum copiam adeo paratam Gothicō homini inque Moesia habitanti fuisse, verisimile non putat, quum Ulphilas haud dubie Græco Bibliorum exemplo usurpatus fuisse, vidisti B. L., nos eodem telo ad nostram tuendam sententiam, &c. uti ar- bitramur, certioribus auspiciis pugnare. De cetero of- fendit Rev. D. Er. BENZELIUS in præfat. ad Ulphi- lam, manifestis indicis prodi, ex Græco textu quam plurima loca Codicis Argentei translata fuisse. Et bene habet: conspirant omnia amicissime, si dicamus ab ini- tio ex Græco textu Gothicam formatam fuisse versio- nem,

*) Codicis Argentei versus: hunc sensum ex Benzelianâ translatione. Habet: nec ullus est hominum, qui non faciat miracula in nomine meo: quæ verba in memorata versione ita plenius effreruntur: Nemo est e- mim, qui non faciat virtutem in nomine meo, & poterit male loqui de me.,

nem, sed in Italia ad tenorem versionum antiquiorum eandem fuisse variatam & interpolatam.

S. XIX.

Vitamus ita quoque illud dubium, quod vir hic doctissimus, inde sumit, quod nulla in hoc Codice apparent Arianismi vestigia, quum tamen huic Sectae ULPHILAM addictum fuisse, inter antiquos constet. Sed si hic Codex in solennem alicujus templi aut Principis usum fuit descriptus, qui fieri potuisse existimabimus, ut illud fermentum, si quod fuit, solicite inde non sit demutum? Si vero, an ulli in hac versione errores fuerint, dubitare videor, causa haec est, quod incertum sit, suum ne laborem antequam Ariani dogmata amplexatus fuerit Gothicus hic Præsul, jam perficerit. Aliquamdi enim orthodoxum fuisse Ulphilam, luculenter prodit SOCRA-TES in Historia Ecclesiastica Lib. VI. c. 37. Αλλὰ γάρ, inquit, καὶ ἐλθόντας ὁ πατὴρ αὐτοῖς τότε ἴερωμένος, ταῦ μεν πρώτα σὸν διεφέρετο πρὸς τὴν παθόλογὴν ἐκκλησίαν.

S. XX.

Quod vero ad similitudinem literarum Latinarum ab Ulphila adoptatarum, earumque quibus alii Codices Europæi scripti sunt, attinet, non video quid egregii eadem proberi. Illudne mirum, si gentes vicinæ eademque cognatae, in quibus poterant, & usus addixit, similes litteras pinxerint? Iterum moneo, intra finum Italie & ab OstroGotho Codicem argenteum pictum esse, non vero ad littora Ponti Euxini.

S. XXI.

Pedem heic pæne fixissim, in primis quum dicendorum non nisi summa capita in chartam tumultuaria haec opera conjicere, in animum induixerim: sed quum tamen videam, immisceri illi quæstioni, quam modo attigimus, alteram, que cum eadem parum commercii habet, utrum nempe ad Gothicam an Germanicam Lingua Codicis Ar-

Argentei, quam Ostrogothicam mihi appellare liceat, proprius accedat, nonnullis lineis, quid ego de hac re sentiam, aperire non abs re erit. Inter omnes constare, arbitratus fuero, Liugwas Theotiscas & Septentriionales, Francicam puta, Alemannicam, Burgundicam, Anglosaxonicam, Bataviam, Suethicam, Danicam Islandicamque ex uno fonte Scythici Sermonis omnes pullulasse. Nostri Scriptores ultro de Sueogothica Lingua id confitentur, narrantque ODINI comitatum, vi Etricia sua arma Scandlnaviæ inferentem, victorum consuetudinem secutum fuisse, novumque illud idioma, quod Asan al, seu Asarum sermonem appellant regioni induisse. Ante hanc enim epocham credibile est, Lappum linguam terræ inhabitatoribus vernaculam fuisse. Hos vero aborigines, ubi Asani longius longiusque propulere, subsistere demum ad extremos Boreæ terminos, ibique novas sedes querere passi sunt. Subiit itaque tam qua mores, quam etiam qua sermonem orbis SuioGothicus omnimodam mutationem, ita ut pro pristino illo veterum incolarum idiomate, Asanum illud seu Gothicum introductum fuerit: quod Gothorumne in Moesia habitantium fuerit, dicere haud pronum est, quum Gothicæ Lingua in varias dialectos abierit, nec satis certum, ubi præcise ODINI patriæ sedes fuerint. Interea id plusquam probabile est, hos, qui nominis Gothicæ ex æste heredes erant, sermonem ad eos proxime accessisse. Nec Linguæ veteres hodiernæve item hanc dirimunt; nam si illas cum prisca hac OstroGothica contulerimus, multa inventire licet hujus Linguae vocabula, quæ in AngloSaxonica residua sunt, quæque in nulla alia dialecto usu recepta animadvertuntur, multæ aliæ voces apud Theoticos superstites sunt, quas AngloSax. ignoratunt. Qui vero omnium singulorumque accuratiorem numerum inire voluerit, inventurus facile erit, errasse WACHTERUM,

TERUM, dum in laudata Dissertatione de Lingua Codicis Argentei, p. 47. docet, *eam cum nulla minus dialecto convenire, quam cum SuioGothica.* Re enim vera longe fecus est. Nam etiam si id bona nostra venia sibi vindicare possint Germani, quod OstroGothica Lingua ga nominibus collectivis, nec non verborum præteritis, Supinis immo & infinitivis non raro præfigat, ut hi suum ge: quod articulum Substantivis premitat, quem nos Sueci postponimus: quod, dum nos Passivas verborum formas immediate ex verbis creamus, Codex Argentens, more Germanico, ope verborum auxiliarum *wairthan* & *wisan* utatur. Hæc inquam licet omnia vere dici, ultro confitetur, novimus simul tamen catalogum longe operosiorum condi posse idiotismorum nostræ L. qui OstroGothis nobiscum solis communes sint. Sed ut hæc res manus & temporis & chartæ spatium requirit, quam quod nos huic observatiunculae destinavimus, mittimus hæc tantisper. Ne autem plane nihil dixisse videamur, Celeberr. WACHTERUM observare velim, in illo, quem dedit, & ex eo attulimus, Catalogo vocum Scythicarum, quas ad Germanicam nulla arte referri posse, ipsem et confiteretur, haud pauca genuina SuioGothæ vocabula esse. Exempli loco sequentia sunt. *Bigitan*, invenire, Islandum *giæta* est, quod inter alla invenire notat, ut in Havam. *vil tu af vin þinum gott giæta*, si vis quod bonum est ab amico tuo invenire: inde *torgjætin*, inventu difficultis: v. Heimskr. T. f. p. 448. *Inilons*, excusatio, ortum est ab ill accusatio, quod ab illa, litem intentare, accusare. v. WestG. L. Kirk. B. c. 8. *illa bender ar bonom*, si eum accusent coloni. cfr. Jord. B. c. 2. Præmititur in vel inuh particula negativa, respondens Latino sine, absque: ut adeo *inilons* sit, actio alterum absque accusatione fistens, hoc est excusans. *Saudim*, sacrificia, Suethicum est in sensu proprio, quo *pecus* notat &

in specie oves. v. VEREL, & & GUDMUNDUS ANDREÆ in Lex. Islandicis. Deinde traductum est ad sacrificia, quorum illa materia fuere. *Usfilmei*, stupor, Islandicum est, *felm* stuporem ibi notat, *felmtr id. felmsfullur*, stupidus, *felmtra* stupere. *Waluns*, baculos, SuioGothicum vocabulum & pleno usu adhuc vigens: unde *handval* tribulum, quo frumenta excutiuntur. v. VEREL. Ind. *in val.* *Naitbeins*, blasphemia, Gothice *nid*, unde *nidord.*, id. *nidvisa*, carmen diffamans, alias pasquill. Heimskr. Tom. I. p. 241. *Nanthiands*, *anananzhians*, audens a Sueth. *nennas*, quod olim audere denotavit, quo sensu aliquoties in Konunga Styrlle occurrit, unde *nenne* audacia, *nännogr*, audax. cfr. *nendi-gi*, audacia, apud Notkerum Psalm. XXLIV. 26. *Razn*, domus, quæ vox eadem & eodem sensu occurrit in Leg. Westg. Prætereo alia, quæ ejusdem classis esse, facile monstrare possem: & specimen tantum loco sequentia Ulphilæ adjungo, quæ an nobis dubia reddere possit Fran-
cica vel Theotisca dialectus, scire vellem: